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زدودن  مــصــدق:  محمود 
محرومیت ها از چهره کشور به 
ویژه مناطق روستایی و عشایری 
یکی از دغدغه های اصلی امام 
راحـــل از همان ابــتــدای پیروزی 
ــود. به همین  انقلاب اسلامی ب
دلیل و به منظور بهره گیری از توان تمامی نیروها و 
امکانات بــرای رسیدگی به وضعیت محروم ترین 
اقــشــار جامعه اساسنامه تشکیل نهاد »جهاد 
سازندگی« در بیست و هفتم خرداد سال 1358 به 
تصویب هیئت وزیران رسید. بر پایه این اساسنامه، 
جهاد سازندگی مسئول ارائه خدمات عمرانی و فنی 
به مناطق محروم شد، اما با گذشت زمان و شرایط 
جدید مسئولیت های آن هم تغییر کرد. در نتیجه 
مجلس  شورای  اسلامی  در آذر ماه 62 لایحه  تشکیل  
وزارت  جهاد سازندگی را تصویب  کــرد. بر اساس 
لایحه یاد شــده، این وزارتخانه عهده دار نظارت  و 
سرپرستی  سازمان  امور عشایر، صنایع  روستایی  و 
دستی، شرکت  سهامی  شیر، شیلات  و فرش  شد. 
البته این وزارتخانه در انجام این وظایفش و همچنین 
ایــفــای نقش در دفـــاع مــقــدس و حتی بــازســازی 
خرابی های ناشی از جنگ عملکرد موفقی داشته 
که تأمین نیازهای کشور در زمینه غذایی، ساخت 
ــای ارتباطی، مدرسه سازی،  ــزاران کیلومتر راه هـ هـ
برق رسانی و آبرسانی به روستاها تنها بخشی از این 

دستاوردهاست.
 با این همه و بر خلاف نظر نیروهای جهادی، وزارت 
جــهــاد ســازنــدگــی در ســال 1379 بــر اســـاس آنچه 
موازی کاری با دستگاه های دیگر خوانده می شد با 
وزارت کشاورزی ادغــام و به وزارت جهاد کشاورزی 
تبدیل شد. اتفاقی که به نظر بعضی از کارشناسان 
موجب شد دوباره مسائل مناطق روستایی و عشایری 
فراموش شوند و روستاییان از فرط بیکاری به شهرها 

مهاجرت کنند. 
حال با روی کار آمدن دولت سیزدهم بار دیگر موضوع 
احیای نهاد جهاد سازندگی شنیده می شود. به 
طوری که سیدابراهیم رئیسی به تازگی در دیدار با 
مردم استان کهگیلویه و بویراحمد از ضرورت احیای 
جهاد سازندگی به منظور آباد کردن روستاها و مناطق 

محروم کشور خبر داده است. 
حجت الاسلام سیدرضا تقوی، نماینده مردم تهران 
در مجلس شــورای اسلامی که تا تیرماه امسال به 
عنوان نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی 
فعالیت داشته و نگاه جامعی نسبت به احیای جهاد 
سازندگی دارد، در گفت وگو با ما به ضرورت احیای 

جهاد سازندگی اشاره کرده است. 

در ابتدا از نقش جهاد سازندگی در گذشته و  ◾
توفیقات این نهاد در دوره فعالیت آن برایمان بگویید. 

نقش و فلسفه تشکیل این نهاد در سال 58 رفع 
خــرابــی هــای بــرجــای مــانــده از زمـــان رژیـــم طاغوتی 
و پاسخگویی بــه نیازهای مــردم مناطق مــحــروم و 
همچنین بهره گیری از نیروهای عظیم انقلابی در 
کشور بود؛ چرا که خیل گسترده ای از جوانان انقلابی 

آماده به خدمت و عاشق فعالیت های انقلابی بوده و 
همچنان هم هستند. ضمن اینکه این نهاد به تربیت 
جوانان پرشور در میدان عمل می پرداخت. در واقع 
جهاد سازندگی یک مکتب تربیتی بود اما به تدریج 

از صفحه فعالیت های انقلابی حذف شد.

تفاوتی که عملکرد جهاد به عنوان یک نهاد مردمی  ◾
با عملکرد جهاد به عنوان یک وزارتخانه دولتی خواهد 

داشت در چیست؟
هــمــان طـــور کــه از پــرســش شــمــا پــیــداســت جهاد 
سازندگی یک نهاد مردمی است و جهادی هم که 
در چارچوب و قالب دولت قرار گیرد، جهادی دولتی 
محسوب می شود و طبیعی است که دولتی شدن 
جهاد با توجه به ضوابط و قوانینی که بر آن حاکم 
است موجب کنُدی آن می شود. ضمن اینکه دولت 
هم چندان از کار اداری راضی نیست. از سوی دیگر 
به عقیده همه کارشناسان؛ بــهــره وری کــار بخش 
خصوصی در مقایسه با کار دولتی به ویژه در حوزه 
اقتصادی البته با توجه به تناسب سرمایه گذاری ها 
بیشتر و بهتر است. به طوری که عده ای معتقدند 
اگر کارخانه های دولتی را به شرط حفظ نیروی کار و 
استفاده از همه ظرفیت هایشان به صورت رایگان به 
بخش خصوصی واگذار کنند باز به نفع جامعه است 
بنابراین اصولاً کارهای دولتی با کندی روبه رو هستند. 
اما نهاد، آزادی عمل بیشتری دارد، البته آزادی عمل 
نه به این معنی که در اینجا بی قانونی حاکم است- 

ولی در کار دولتی قانون وجود دارد- بلکه به این معنا 
که ضوابط و پیچ و خم هایی که برای یک نهاد دولتی 
وجود دارد برای یک نهاد غیرانتفاعی و مردمی وجود 
ندارد و یا خیلی کمتر است. بر این اساس، کارها در 

یک نهاد غیردولتی روان تر پیش می رود.
نکته دیگر اینکه در نهادهایی مثل جهاد سازندگی در 
گذشته افراد بیشتر با نیت خالص و با انگیزه خدمت 
آمــده بودند نه صرفاً بــرای وقت گذرانی و دریافت 
حقوق در پایان هر ماه . این ها تفاوت هایی هستند که 
یک نهاد مردمی با نهاد دولتی دارد. از این رو طبیعی 
است که زمینه برای فعالیت و رشد در نهاد مردمی 

فراهم تر باشد. 

در صورت احیای احتمالی جهاد سازندگی، این  ◾
ساختار جدید، دولتی خواهد بود یا غیردولتی؟  

احیای جهاد سازندگی را بنده در جلسه ای به آقای 
رئیسی، رئیس جمهور پیشنهاد کردم و ایشان هم 
آن را تأیید کرد و گفت این نهاد را احیا می کنیم و بعد 
هم دستورش را به معاون اول ریاست جمهوری داد 
و آقای مخبر هم گفت این کار را انجام داده و آن را به 

دفتر ریاست جمهوری ارسال کرده است.
اما در پاسخ به پرسشتان باید تأکید کنم ساختار 
جدید جهاد سازندگی نباید دولتی باشد، مگر ما 
نهاد یا مؤسسه و سازمان دولتی کم داریم که بیاییم 
یک نهاد دیگری ایجاد کنیم. ما باید یک نهاد جهادی 
و مردمی به وجود بیاوریم. نهادی که به معنی واقعی 

مردمی باشد و همه نیروهایی که به صورت مخلصانه 
در مناطق محروم کار می کنند را زیر پوشش خود 
بگیرد. البته هسته های جهادی خودجوش در کشور 
کم نیستند و همه این ها می توانند در جهاد سازندگی 
فعالیت کنند و آن وقت این جهاد می تواند با دولت 
ــرارداد ببندد. مثلاً الان دولــت می خواهد سالی  قـ
یک میلیون واحد مسکن بسازد. جهاد سازندگی 
می تواند با دولت در این زمینه قرارداد منعقد کند و به 
کمک نیروهای جهادی خودش آن را پیاده کند. یا مثلاً 
اگر روستایی آب آشامیدنی نــدارد، جهاد می تواند 

طرح آبرسانی اش را پیاده کند. 

احیای نهاد جهاد سازندگی چه بستر تازه ای را برای  ◾
نیروهای جهادگر سازندگی ایجاد می کند؟

ایــن اتــفــاق فرصت خوبی اســت تــا همه نیروهای 
تحصیل کرده، متخصص و جهادگر در قالب های 
مختلف مثل شرکت های تعاونی و گروه های کاری 

ساماندهی شوند و فعالیت کنند. 

نقشی که نهاد تازه تأسیس جهاد سازندگی در  ◾
حل مشکل مهاجرت روستاییان به شهرها و رفع 
معضل حاشیه نشینی در شهرها خواهد داشــت، 

چگونه است؟
ما هر چه بتوانیم نقاط محروم و روستاها را فعال تر 
کنیم و فرصت های شغلی به وجود بیاوریم و برای 
خانوارهای روستایی درآمدزایی داشته باشیم بهتر 
می توانیم مانع مهاجرت روستاییان به شهرها و 
حاشیه نشینی شویم چون روستاییان به دلیل نبود 
فرصت های کاری سرازیر شهرها می شوند و چون پول 
کافی برای اسکان در نقاط مناسب شهرها را ندارند 
به حاشیه شهرها پناه می برند که این موضوع خود 

مشکلات اجتماعی و فرهنگی ایجاد می کند. 

احیای جهاد چگونه می تواند مدیریت جهادی را بر  ◾
دیوان سالاری های فرسوده مسلط کند؟ 

قطعاً می تواند تأثیرگذار بــاشــد. بــه هــر حــال یک 
نهاد مردمی وقتی در جامعه فعال شود می تواند 
نمونه و الگویی برای دستگاه های دولتی شود. البته 
نیروهای دستگاه های دولتی نه اینکه بد باشند، بلکه 
ساختارهای دولتی خیلی مناسب نیست و چندان 
جواب نمی دهد. بسیاری از کم کاری ها یا مشکلاتی 
که در نظام اداری ما وجود دارد به خاطر ساختارهای 
نابجایی است که برای آن ها طراحی شده است. به 
نظرم احیای نهاد جهاد سازندگی هم برای دولت و 
مردم مناطق محروم مفید خواهد بود و هم نیروهای 
متخصص را جمع آوری و آنان را ساماندهی می کند. 
عــلاوه بر ایــن با سرمایه های کوچک اشتغال زایی 
بیشتری می شود و این گونه مردم در روستاها ماندگار 

خواهند شد. 

چه تضمینی وجود دارد که فواید جهاد سازندگی  ◾
بیش از هزینه های آن باشد؟

این موضوع مهمی است. این نهاد باید به گونه ای 
طراحی شود که به خانواده دولت اضافه نشود و بر 

مخارج دولت اضافه نکند، در واقع نیروهای این نهاد 
باید از طریق کار، هم مخارج خود را تأمین کنند و هم 
کار کشور را انجام بدهند. ممکن است ساختارش 
طوری نوشته شود که نیروهایش استخدامی نباشند 
و یا اگر مصوبه مجلس را داشته باشیم نیروهایی که 
داوطلب کار اداری هستند از جاهای دیگر بیایند و 

اینجا را اداره کنند. 

یکی از دلایلی که موجب ادغام جهاد سازندگی و  ◾
کشاورزی شد موازی کاری ایجاد شده بین نهاد جهاد 
با وزارت کشاورزی وقت بود؟ آیا با احیای دوباره جهاد 

شاهد موازی کاری این دو بخش نخواهیم بود؟ 
بحث موازی کاری مطرح نیست. آن قدر کار در روستا 
مانده که حتی چندین وزارتخانه هم به کمک وزارت 
کشاورزی بیایند نمی توانند پاسخگوی نیازها باشند. 
با وجــود ایــن بــرای جلوگیری از مــوازی کــاری دولت 
می تواند تقسیم کار کند. مثلاً لایروبی رودخانه، 
آبــرســانــی بــه روســتــاهــا و... را بــه جــهــاد سازندگی 
اختصاص بــدهــد یــا وقــتــی دســتــگــاه هــای اجــرایــی 
می خواهند پروژه هایی را اجرا کنند طرف قراردادشان 

جهاد سازندگی باشد. 

اصلی ترین دلیلی که برای احیای جهاد سازندگی  ◾
وجود دارد از نظر شما چیست؟ 

اصلی ترین دلیلش این است که مناطق محروم یک 
مسئول مشخصی داشته باشند تا برای روستاییان 
ــدارد یا  ایجاد اشتغال کنیم. یا اگــر قناتشان آب ن
دام هایشان گرسنه هستند و... جهاد سازندگی این 

مشکلات را حل کند. 

عملکرد موفق جهاد سازندگی سابق یکی از  ◾
دلایلی است که بعضی ها معتقدند دوباره باید این 
نهاد احیا شود، در صورتی که آن موقع پول نفت به 
صورت هفتگی یا ماهیانه به یکی از استان ها تعلق 
می گرفت تا صــرف آبــادانــی روستاها و عشایر شود 
مثلاً برق رسانی و آبرسانی شود یا مدرسه و مسجد 
ایجاد شود که این امور انجام شده است؛ اما اکنون که 
دولت به شدت درگیر کمبود بودجه است آیا روحیه 
 انقلابی مــی تــوانــد مسائل و مشکلات روســتــاهــا را 

حل و فصل کند؟ 
پول هم هست. یعنی همان پولی که وزارت جهاد 
کشاورزی می گیرد را می توانیم به جهاد سازندگی 

بدهیم تا کارها روان تر پیش برود.
ما می گوییم مثلاً دولت می خواهد رودخانه ای را در 
یک روستا لایروبی کند خب این کار را بدهد جهاد 
سازندگی انجام بدهد. یعنی با نهاد جهاد یک 
قرارداد ببندد تا این کار انجام شود چون تشکیلات 
دولــت با توجه به وضعیت اداری که دارد تاکنون 

نتوانسته چنین کارهایی را انجام بدهد. 

نتوانستند انجام بدهند یا کمبود بودجه مانع  ◾
انجام چنین اموری از سوی دستگاه های مسئول از 

جمله وزارت جهاد کشاورزی شده است؟ 
بودجه اش هم هست اما نمی خواهند کار کنند. 

ددستچينستچين

حجت الاسلام سیدرضا تقوی

نماینده مردم تهران 
 

در مجلس شورای اسلامی 

جهاد سازندگی نهاد بسیار موفقی بود اما 
از وقتی با بخش کشاورزی ادغام و به وزارت 

جهاد کشاورزی تبدیل شد، بخش »جهاد« آن 
کارکرد جدی ندارد. در واقع بخش اداری جهاد 
کشاورزی، تخصصی است و عده ای آمدند که 

نقش چندانی در کشاورزی و وزارت کشاورزی 
ندارند و در درون خودشان هم کاری انجام 
نمی دهند. آن موقع جهاد کارآمد بود، چون 
مستقل بود و نیروهای متخصصی هم در 

درونش بودند. مثلًا طرح های آب و برق روستایی 

یا زراعت را پیاده می کردند اما اکنون هیچ خبری 
از چنین فعالیت هایی از سوی جهاد سازندگی 
دولتی نیست. به عبارت دیگر الان چیزی به نام 
جهاد سازندگی نداریم بلکه فقط اسم جهاد در 

کنار کشاورزی قرار دارد. 
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 تخلفات را تا آخر دنبال می کنم ◾
به گزارش خانه ملت؛ احمد نادری، نایب 
رئیس کمیسیون آمـــوزش، تحقیقات و 
فــنــاوری مجلس در توییتی بــه تخلفات 
ســازمــان سنجش اشـــاره کــرد و نــوشــت: رفتن رئیس 
متخلف و روی کــار آمــدن تیم جدید، فرصتی است 
برای احیای سرمایه اجتماعی جمهوری اسلامی. طبق 

عهدی که بسته ام، تخلفات را تا آخر دنبال می کنم.

17 هزار پزشک آماده مهاجرت! ◾
سیدعلی اکبر پیروی حسینی، متخصص 
جراحی عمومی به ایلنا گفت: در 6ماهه 
نخست امسال بیش از 17هــزار نفر نامه 
گود استندینگ )عملکرد بدون نقص( از نظام پزشکی 
گرفته اند تا بتوانند راحت تر مهاجرت کنند. دولت 
باید با بهبود تعرفه های پزشکی و استخدام آنــان در 

دانشگاه های محروم، مانع مهاجرت آنان شود.

اجرای سلیقه ای، موردی و نسبی نسخه  الکترونیک ◾
ــعــاون فــنــی و نــظــارت  عــلــی ســـالاریـــان، م
ســازمــان نــظــام پزشکی بــه ایسنا گفت: 
 درســـت اســت کــه نسخه الکترونیک از 
یکم دی ماه 1۴۰۰ اجباری شده، اما از پرونده الکترونیک 
و امضای الکترونیک خبری نیست. اجرای سلیقه ای، 
موردی و نسبی قانون، همین اتفاقی است که امروز در 

کشور در این حوزه رخ داده است.

اجرای قانون معلولان با پول روزانه دو »تخم مرغ«!  ◾
علی همت محمودنژاد، مدیرعامل انجمن 
دفاع از حقوق معلولان ایران با بیان اینکه 
2هزار و 8۰۰میلیارد تومان برای اجرای قانون 
حمایت از حقوق افــراد دارای معلولیت در نظر گرفته 
شده است، به ایسنا گفت: به عبارتی سرانه بودجه 
لحاظ شده برای اجــرای قانون معلولان معادل هزینه 

خرید روزانه دو عدد »تخم مرغ« است.

جامعه

 نماینده  پیشین ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی در گفت وگو با قدس 
از ضرورت احیای جهاد سازندگی می گوید

 ایده ای برای بازگشت آبادی 
به روستاها


